
Prefeitura Municipal • Rua 9 de Julho, 690 • Centro • CEP 18300-900 • Tel.: (15) 3543-9915

PODERES:
EXECUTIVO 

LEGISLATIVOIMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

Ano XVIII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025 www.capaobonito.sp.gov.br

Município criou 559 novos postos de trabalho e 218 empresas 
até agosto, impulsionado por políticas de fomento e crédito

RELATÓRIO POSITIVO | O desempenho 
econômico de Capão Bonito no período de 
janeiro a agosto de 2025 confirma o bom 
momento vivido pelo município. 
	 De acordo com relatório divulgado pela 
Secretaria de Governo, Indústria e Comércio 
os números apontam crescimento sólido no 
mercado de trabalho e no ambiente empresarial, 
reflexo de políticas públicas voltadas à geração 
de postos de trabalho como os Feirões do 
Emprego, empreendedorismo e capacitação.
	 No setor de trabalho formal, foram 
registradas 3.561 novas contratações contra 
3.002 desligamentos, resultando em um saldo 
líquido de +559 empregos. 
	 “Esse avanço representa um importante 
alívio social e reforça a elevação da renda das 
famílias capão-bonitenses”, enfatiza a Secretaria 
Municipal de Governo, Indústria e Comércio.
	 Na área empresarial, os dados mostram 

que a confiança dos investidores e o ambiente 
favorável para negócios têm estimulado a 
formalização de novas empresas. 
	 Foram 616 novos CNPJs abertos e 398 
baixas, resultando em saldo positivo de 218 
empresas.
	 O relatório evidencia ainda o 
protagonismo dos pequenos negócios: 
entre os novos registros, 315 foram de 
Microempreendedores Individuais (MEIs) e 83 
de Micro e Pequenas Empresas (ME e EPPs). 
	 Esse movimento foi amparado pelas 
ações da Casa do Empreendedor, que atendeu 
12.073 pessoas até agosto em serviços como 
PAT, Sebrae, Banco do Povo, Receita Federal, 
Indústria e Comércio.
	 Outro destaque é o volume de crédito 
liberado pelo Banco do Povo, que alcançou R$ 
907,8 mil até o período, contribuindo para dar 
fôlego financeiro a pequenos empreendedores 

locais.
	 De acordo com a Gestão Municipal, a 
integração de serviços de capacitação e apoio 
ao empreendedorismo, como o Sebrae Aqui e 
o Centro Mais Capacitação, tem sido essencial 
para sustentar o ritmo de crescimento.
	 Com base nos indicadores, Capão 
Bonito segue fortalecendo sua economia e 
consolidando um ambiente de negócios mais 
robusto e inclusivo. 
	 A expectativa é que os resultados 
positivos sejam mantidos até o fim do ano, 
garantindo ao município um cenário de 
prosperidade e desenvolvimento sustentável.
	 “Continuaremos monitorando 
esses índices e ajustando nossos programas 
de capacitação para manter o crescimento 
sustentável e garantir a Capão Bonito um 
futuro de prosperidade econômica”, destacou o 
Executivo Municipal ao analisar o relatório.



EXPEDIENTE 
A Imprensa Oficial é uma publicação da Prefeitura Municipal de Capão Bonito | Registrado sob nº. 13 (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas)
Rua 9 de Julho, 690, Centro - CEP 18300-900 | Fone: (15) 3543-9900 | www.capaobonito.sp.gov.br

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DA PREFEITURA E TELEFONES ÚTEIS

IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO

IMPRENSA OFICIAL2 |

Júlio Fernando Galvão Dias
Prefeito Municipal - Gestão 2021/2024

Roberto Kazushi Tamura
Vice-prefeito

José Toshio Saito 
Secretário Municipal de Governo, Indústria e 
Comércio

Felipe Marques da Silva
Secretário Municipal de Agropecuária, 
Obras e Meio Ambiente

Carla Jeanice Batista Silveira Sales
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Marcelo Batista da Silva
Secretário Municipal de Planejamento

Prof. Lucas Rafael de Barros
Secretário Municipal de Educação e Cultura

Priscila Rodrigues de Morais Mello
Secretária Municipal de Assistência Social

Andrea Cristiane Milani Lins dos Santos
Secretária Municipal de Saúde

Carlos Pereira Barbosa Filho
Secretário Municipal dos Negócios Jurídicos

Alan de Souza Galvão
Secretário Municipal de Esporte e Turismo

Gilberto Tobias Domingues
Secretário Municipal de Segurança Pública e 
Mobilidade Urbana

Ana Luiza Marques Souto Dias 
Presidente Fundo Social de Solidariedade

Romano José de Oliveira
Secretário Municipal de Relações Institucionais

Administração Regional 
Vila Aparecida (Arva)  - Tel.: 3542-6449
Ouvidoria / Corregedoria
Tel.: 08007743104 / 3542-1023

Departamento de Compras
Tel.: 3542-1176

Vigilância Patrimonial
3542-3069 

Junta Militar
Tel.: 3542-3724

Departamento Pessoal
Ramal 9920

Departamento de Trânsito
Ramal 9907

Wagner D´Antonio
Assessoria de Imprensa
Imprensa Oficial
MTB/SP 036227

Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



 IMPRENSA OFICIAL | 3Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro  de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL4  |



IMPRENSA OFICIAL |   5Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL6  |



IMPRENSA OFICIAL |   7Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL8  |



IMPRENSA OFICIAL |   9Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL10  |



IMPRENSA OFICIAL |   11Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL12 |

DECRETO MUNICIPAL Nº 144/25, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025.             
 

Disciplina a instalação de bancas, 
barracas, carrinhos e outros 
equipamentos, no dia de Finados, 
que especifica. 

 
 
  DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS, Prefeito do Município de Capão 
Bonito, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
  Considerando a necessidade de disciplinar a instalação de bancas, 
barracas, carrinhos e outros equipamentos, no dia ou dias que antecedem ao Dia de 
Finados;  
     
  Considerando os termos constantes do Protocolo Digital nº 13968/2025,   
 
  
  D E C R E T A:  
   
 

Art. 1º A taxa para instalação de bancas, barracas, carrinhos e outros 
equipamentos, no dia ou dias que antecedem Finados, será no valor diário de 01 (uma) 
UFESP, por metro linear de testada de terreno ocupado.  
 
  § 1º. O recolhimento da taxa deverá ser efetuado até o dia 31 de outubro 
de 2025, junto à Tesouraria do Município.  
   

§ 2º. Os locais referentes às atividades constantes do “caput”, serão 
destinados aos interessados no dia do evento, por ordem de chegada, com supervisão 
da Fiscalização Municipal.  
 
  Art. 2º Este Decreto Municipal entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Paço Municipal "Doutor João Pereira dos Santos Filho", 30 de setembro de 
2025.    
 
 
 
 
                                                                                          DR. JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
                                                                                Prefeito Municipal  
 
 

Publicado e afixado na SPG, registrado na data supra.  

 

     
  

 

MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO/SP 
Rua Nove de Julho, nº 690, Centro - CEP 18300 - 900 - Fone (015) 3543.9900 - RAMAL 9924 

Email:jurídico@capaobonito.sp.gov.br 
SECRETARIA MUNICIPAL DOS NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 
 
 
 



IMPRENSA OFICIAL |   13Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL14 |



IMPRENSA OFICIAL |   15Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL16  |



IMPRENSA OFICIAL |   17Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL18  |



IMPRENSA OFICIAL |   19Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025

 
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
EXERCÍCIO 2025 

 
 
 

TERMO ADITIVO Nº 003/2025 - TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 131/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capão Bonito 
CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO BENIFICENTE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAPÃO BONITO 
OBJETO: Prestação de serviços médicos Hospitalares e Ambulatoriais de média e alta 
complexidade. 
PRAZO: a contar de 01/10/2025 a 30/09/2026 
ASSINATURA: 26/09/2025 
 
 

 
 
 

JULIO FERNANDO GALVÃO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL20  |



IMPRENSA OFICIAL |   21Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL22  |



IMPRENSA OFICIAL |   23Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025

PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

   Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

                                      Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
                                        E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 

    
 

 

1/4 
 

 
EDITAL Nº 59/2025 

 
INSCRIÇÃO PARA PROFESSORES EVENTUAIS 

 
O Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições 

legais,  
 

Considerando a necessidade em garantir o cumprimento dos dias letivos 
ofertados aos alunos da Rede Pública Municipal; 

 

Torna pública a REABERTURA de inscrições para PROFESSORES EVENTUAIS, 
que se processará de acordo com as instruções constantes neste Edital: 

 
Art. 1º. Encontram-se REABERTAS a partir do dia 23/09/2025 até 11/12/2025 

as inscrições nas Unidades Escolares Municipais para os Srs. Professores da 
Educação Básica (Educação Infantil, Ensino Fundamental e EJA - Ensino de 
Jovens e Adultos), interessados em ministrar aulas como Eventual ao longo do 2º 
Semestre do Ano Letivo de 2025.  
 

Parágrafo único: Considerando que as Instituições de Ensino Superior 
garantem aos interessados, a efetivação de matrícula em qualquer momento 
durante o ano, todo aluno recentemente matriculado em curso Superior na área 
da Educação tem o direito salvaguardado de se inscrever como Professor 
Eventual nas escolas municipais. 
 
Deverá o estudante apresentar mensalmente o Atestado de matrícula para 
ministrar aulas na rede municipal. 
 

Art. 2º. Há a obrigatoriedade de apresentação dos seguintes documentos: 
I - Cópia do RG; 
II - Cópia do CPF; 
III - Comprovante de situação cadastral junto à Receita Federal; 
IV - Xerox do Título de Eleitor e Certidão de quitação emitida pelo site do Tribunal 
Eleitoral; 
V - Xerox da RESERVISTA (para homem); 
VI - Xerox da Certidão de Nascimento, Certidão de Casamento ou Casamento 
com Averbação; 
VII - Certidão de Antecedentes Criminais; 
VIII - Certidão de PIS/PASEP ativo; 



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL24  |
PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
   Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 

CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 
                                      Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
                                        E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 

    
 

 

2/4 
 

IX - Xerox da Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 18 anos, ou 
inválidos; 
X - Declaração de Bens; 
XI - Xerox da Carteira Nacional de Habilitação; 
XII - Xerox do Comprovante de Escolaridade (Diploma de nível superior na área 
ou declaração atualizada da instituição onde está cursando a disciplina exigida) 
Autenticado em cartório ou devidamente carimbado pelo Secretário, 
Coordenador ou Diretor, certificando que o documento confere com o original; 
XIII - Xerox de Comprovante de Residência (Conta de água ou luz); 
XIV - Telefone para contato e E-MAIL particular; 
XV – Nº da Conta no Banco Santander; 
XVI - Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso Normal Nível Médio ou 
Superior ou Licenciatura Plena em Pedagogia (para Educação Infantil e Ensino 
Fundamental PEB I); 
XVII – Diploma ou Certificado de Curso Superior, Licenciatura de Graduação 
Plena, com habilitação específica (para Ensino Fundamental PEB-II); 
XVIII – Diploma ou Certificado de Conclusão da Licenciatura Plena em 
Pedagogia (para Educação Infantil e Ensino Fundamental PEB-I e PEB-II); 
XIX – Atestado de matrícula em Curso de Licenciatura em Pedagogia para 
Educação Infantil e Ensino Fundamental PEB-I e PEB-II; 
XX – Atestado de matrícula em Curso de Licenciatura na disciplina a atuar (para 
professor de Ensino Fundamental PEB-II); 
XXI – Atestado de tempo de serviço no Magistério Público Municipal de Capão 
Bonito (se houver); 
XXII – Certidão de nascimento de filho menor de 18 anos. 
 

Art. 4º. A pontuação de cada Professor Eventual será apurada mediante 
preenchimento da Ficha de Inscrição anexa a este Edital, conforme contagem 
de tempo de serviço e entrega de títulos e a Lista de Classificação de Professores 
Eventuais para o 2º Semestre de 2025 será publicada na Sede de cada Unidade 
Escolar. 

Parágrafo único. A Lista de Classificação dos Professores Eventuais que se 
inscreveram para o 2º Semestre de 2025, terá caráter Suplementar a Listagem dos 
Inscritos no 1º Semestre de 2025. 
 

Art. 5º. As Unidades Escolares que compõem o Sistema Municipal de Ensino 
e estarão neste período recebendo inscrições de Professores Eventuais são: 
I – E.M. “Octávio Muller Filho”;  
II – E.M. “Balangá” – Vinculada E.M. “Leoni da Silva Lopes”; 
III – E.M. Profª “Sumie Tereza Matsuura Baldissera”; 



IMPRENSA OFICIAL |   25Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025

PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

   Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 
CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 

                                      Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
                                        E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 

    
 

 

3/4 
 

IV – E.M. “Monsenhor Pedro José Vieira” - Vinculadas E.M. “Yolanda Marchetti 
Balsevicius” e E.M. “Cacilda dos Santos Queiroz” (Taquaral); 
 
V – E.M. “Prof.ª Jacyra Landim Stori”; 
VI – E.M. “Akiko Ikeda”; 
VII – E.M. “Elias Jorge Daniel”; 
VIII – E.M. “Prof.ª Isolina Leonel Ferreira” – Vinculadas: E.M. “Dona Clementina 
Correa de Almeida” (Bairro Apiai Mirim) e E.M. “Angelino Sudário de Souza” (Bairro 
dos Proenças); 
IX – E.M. “João Laurindo da Silva” - (Bairro Ana Benta) – Vinculada EM “Alice Dias” 
(Jardim Alvorada); 
X – E.M. “Oscar Kurtz Camargo”; 
XI – E.M. “Profª Maria da Conceição Lucas Mieldazis”; 
XII –E.M. “Governador André Franco Montoro” (Bairro Turvo dos Almeidas) - 
Vinculada E.M. “Bairro Ferreira das Almas” e E.M “Bairro dos Tomés”; 
XIII – E.M. “Prof. Faustino Cesarino Barreto”; 
XIV – E.M. “Jornalista José Carlos Tallarico”; 
XV –E.M. “Profª Celina Leonel Barreto da Silva”; 
XVI – E.M. Prof. “Samuel Messias de Freitas”; 
XVII – E.M. “Prof.ª Ileny de Souza Galvão Dias” – Vinculada: E.M. “Cristiano Lucas 
Ferreira”; 
XVIII – E.M. “Anair da Aparecida Miguel Bestel”; 
XIX – E.M. “Maria Borges Domingues Bugni” – Vinculadas: E.M. “Prof. Benjamim 
Venturelli”; 
XX - E.M. “Recanto Maria Lírio Tallarico” - Vinculada EM Prof. “Tânia Luzia Campos 
Machado Alves (Jd. Sta. Isabel)”. 
 

Art. 4º. Para efeito de classificação de pontuação, e assim, ocorrer a 
publicização da Lista de Classificação de Professores Eventuais, serão 
considerados os seguintes critérios: 

a) Títulos; 
b) Tempo de serviço no magistério público municipal de Capão Bonito; 
 
Art. 6º. O docente interessado deverá inscrever-se somente em uma 

Unidade Escolar, podendo atuar em outra Unidade Escolar, mediante caso 
fortuito, em primazia do interesse público, em caráter extraordinário, “a título de 
empréstimo” sob incumbência das Equipes Gestoras, e mediante registro em livro 
próprio para esta finalidade contendo todas as informações necessárias que 
justificaram tal fato. 
 



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL26  |
PP  rr  ee  ff  ee  ii  tt  uu  rr  aa    dd  oo    MM  uu  nn  ii  cc  íí  pp  ii  oo    dd  ee    CC  aa  pp  ãã  oo    BB  oo  nn  ii  tt  oo  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
   Avenida Santos Dumont, nº. 50 - Praça Dr. Thomaz Eurico Gomes – Centro 

CEP 18.300-530 - Capão Bonito / SP. 
                                      Telefone: (15) 3542-3553/3542-2875/3542-4543 
                                        E- mail: educacao@capaobonito.sp.gov.br 

 

    
 

 

4/4 
 

Art. 7º. As listas a serem publicadas serão conforme Nível Escolar e 
conforme formação escolar do Professor Eventual, como segue: 

 
I – Professores Eventuais de Educação Infantil 

a) Lista 01: Inscritos com Curso normal nível médio ou superior e licenciatura plena 
em Pedagogia; 
b) Lista 02: Estudantes inscritos no curso de Pedagogia. 
 

II – Professores Eventuais de Ensino Fundamental - PEB-I (1º ao 5º ano) 
a) Lista 01: Inscritos com Curso normal nível médio ou superior e licenciatura plena 
em Pedagogia; 
b) Lista 02: Estudantes inscritos no curso de Pedagogia. 
 

III - Professores Eventuais de Ensino Fundamental – PEB-II (6º ao 9º ano) 
a) Lista 01: Inscritos com Diploma ou Certificado em Licenciatura de Graduação 

Plena com Habilitação específica; 
b) Lista 02: Inscritos com Licenciatura Plena em Pedagogia; 
c) Lista 03: Estudantes inscritos em Curso de Licenciatura na disciplina a atuar; 
d) Lista 04: Estudantes de cursos de licenciatura/pedagogia. 
 
 
 

Capão Bonito, 22 de setembro de 2025. 
 
 
 
 
 

Lucas Rafael de Barros 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 



IMPRENSA OFICIAL |  27Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL28  |

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025 
Processo Administrativo Nº 6893/2025 

 
 

Lucas Rafael de Barros, Secretário Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições 
legais; 

 
CONSIDERANDO a necessidade da SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS – Aquisição de Produtos de 

Alimentação Escolar, pertencente a Secretaria Municipal de Educação e Cultura (Central Alimentícia), deste 
Município, conforme especificações constantes dos Anexos pertencentes ao presente instrumento convocatório; 
 

CONSIDERANDO que o Pregoeiro Municipal JULGOU os lotes nº 01, 03 e 04, com proposta global 
de R$ 275.214,00 (duzentos e setenta e cinco mil e duzentos e quatorze reais), da empresa licitante 
CASSIA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – CNPJ: 18.151.502/0001-89, o lote nº 05, com proposta 
global de R$ 209.160,00 (duzentos e nove mil cento e sessenta reais), da empresa licitante DANUTRI 
CONSULTORIA E COMERCIO – CNPJ: 22.206.847/0001-60, os lotes nº 06 e 07, com proposta global 
de R$ 1.131.400,00 (um milhão cento e trinta e um mil e quatrocentos reais) da empresa licitante 
GNOVA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS – CNPJ: 22.120.304/0001-25. O lote nº 02, restou 
FRACASSADO. O valor final desta ATA DE REGISTRO DE PREÇO é de R$ 1.615.774,00 (um milhão, 
seiscentos e quinze mil, setecentos e setenta e quatro reais); 

 
RESOLVE: 

I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025, com fundamento no art. 
71, Inciso IV, da Lei 14.133/21, para que produza seus efeitos, o julgamento procedido pelo Pregoeiro 
Municipal, juntamente com a Equipe de Apoio e parecer jurídico. 
 
 

Capão Bonito/SP, 01 de outubro de 2025. 
 

Lucas Rafael de Barros 
Secretário Municipal de Educação e Cultura 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO, ADITAMENTO E ATA 
 

CONTRATO Nº 127/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 029/2025 
CONTRATADO: 54.658.140 ALAN DE ALMEIDA MENDES - ME 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada em Pintura Artística Urbana (grafite), para execução de 
intervenções artísticas no Parque das Águas DE Capão Bonito (SP), para a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, deste Município. 
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 
ASSINATURA: 01/10/2025 
 
 
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 147/2024 (Protocolo nº 13180/2025) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 233/2024 
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO – PRODESP. 
OBJETO: Prestação dos Serviços Técnicos de Informática relativos à cessão de informações do banco de dados 
do DETRAN para o processamento de multas de trânsito referentes ao município de CAPÃO BONITO/SP. 
“DO PRAZO”: Prorrogado por mais 12 (doze) meses, de 02/10/2025 a 01/10/2026. 
“DO VALOR”: Acrescentando o valor de R$ 64.440,00 (sessenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta 
reais) ao valor originário do contrato. 
ASSINATURA: 26/09/2025. 

- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO BONITO - 
 
 



IMPRENSA OFICIAL |  29Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
ONG DOAR É AMAR - CAPÃO BONITO/SP 

 
  
A ONG – OAR É AMAR, com sede na Rua Francisco Barreto nº. 1368 – Vila Guanabara, 
nesta cidade e Comarca de Capão Bonito representada por sua presidente: DAIANE CRISTINA 
DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto, CONVOCA através 
deste Edital todos os membros, para ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA, que será 
realizada no 25/10/2025 às 18:00 horas na rua Maranhão nº 1155 – Bairro Bela Vista, em 
primeira convocação e às 19:30 horas, em segunda convocação com a seguinte ordem do dia: 
 
1. Eleição de Cargos Vagos;  
2. Outros esclarecimentos e deliberações sobre a ONG 
 
A Assembleia Ordinária será constituída pelos associados que a ela comparecerem. 
 

 
Capão Bonito, 19 de Setembro de 2025. 

 
 

 
DAIANE CRISTINA DA SILVA 

PRESIDENTE 



Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025IMPRENSA OFICIAL30  |



IMPRENSA OFICIAL |  31Ano XVII • Edição 1718 • Capão Bonito, 01 de outubro de 2025


